
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO SEGRETERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO
IN QUALITA’ DI RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE

                                          REGISTRO GENERALE N.266
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  148 DEL  28-12-2018

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:UFFICIO SISMA-PROROGA CONTRATTO DI LAVORO A
TEMPO DETERMINATO ING.UBALDI ELISA DAL 1 GENNAIO
2019 AL 23 LUGLIO 2020.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 06/04/2018 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2018/2020.

Vista la deliberazione n. 37 adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 19/04/2018, con la
quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione per l’esercizio 2018/2020, ed affidati quindi i
budget di spesa ai Responsabili dei Settori I e II;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 del
28/05/1998.

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Colmurano n. 3 del 12/03/2018  con il quale la
sottoscritta ha assunto la Responsabilità  del Settore I “Affari Generali-Amministrativo-Contabile”;

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (T.U.E.L.);

Considerato che, a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e del 26/30 ottobre 2016 e del 18
gennaio 2017 è sopravvenuta la necessità di integrare l’organico comunale con personale a tempo
determinato per l’assolvimento delle numerose pratiche amministrative;

Visto che, il Vice commissario regionale per il sisma 2016, con propria nota prot. 0525127 del
05/06/2017 ha autorizzato questo Comune all’assunzione di n. 1 unità di personale per far fronte

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 148 del 28-12-2018
  -  pag. 1  -



all'emergenza sisma 2016 e seguenti e con precedente nota n. 0885720 del 15/12/2016 ha autorizzato
all’assunzione di un’altra unità per un totale, quindi, di n.2 unità lavorative;

Considerato che, l’art.50/bis, comma 3 del D.L. n. 189/2016, convertito in legge 229/2016, e
successive modificazioni ed integrazioni, a proposito delle assunzioni a tempo determinato per far
fronte all'emergenza sisma, ha previsto deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui
all’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni dalla L. 122/2010 e s.m.i.; ed art.
1, commi 557 e 562, della L. 296/2006;

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta Municipale:
- G.M. n. 30 del 12-03-2018 avente il seguente oggetto “RICOGNIZIONE ANNUALE ECCEDENTARIETA'
DEL PERSONALE - PROGRAMMA TRIENNALE FABBISOGNO DEL PERSONALE 2018/2020 E PIANO
OCCUPAZIONALE 2018 – APPROVAZIONE” ;
- G.M. n. 62 del 25-06-2018 avente il seguente oggetto “PROGRAMMA TRIENNALE FABBISOGNO
PERSONALE 2018/2020 - PIANO OCCUPAZIONALE 2018 – MODIFICA”;
- G.M. n. 64 del 17-07-2017 avente il seguente oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE 2018-2020 DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE” ;
- G.M. n. 35 del 12-03-2018 avente il seguente oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(D.U.P.) 2018/2020 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
- G.M. n. 63 del 25-06-2018 avente il seguente oggetto “APPROVAZIONE  DEL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021 AI SENSI DELL'ART.170, COMMA 1, DEL D.LGS. N.267/2000 DA
SOTTOPORRE ALL'APPROVAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE”;

Richiamate le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale:
- C.C. n. 22 del 22-07-2017 avente il seguente oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2018/2020” ;
- C.C. n. 13 del 06-04-2018 avente il seguente oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(D.U.P.) 2018/2020 - APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO” ;
- C.C. n. 26 del 18-07-2018 avente il seguente oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(D.U.P.) 2019/2021 - DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART.170, COMMA 1, DEL D.LGS.
N.267/2000)” ;

Richiamata la propria determinazione n. 63 (RG n. 76) del 24/07/2017 con la quale si è
proceduto all’assunzione a tempo pieno e determinato, Categ. Giuridica D3, dell’Ingegnere Ubaldi
Elisa con decorrenza 24/07/2017 fino al 23/01/2018, contratto di lavoro sottoscritto in data 24/07/2018
(Rep. 1510), attingendo dalla graduatoria formulata dal Comune di Gualdo (MC) per l’ assunzione a
tempo determinato, di un “Funzionario tecnico-ingegnere – cat. D3;

Richiamata la propria determinazione n. 07 (RG n. 09)  del 22/01/2018 con la quale si proceduto alla
proroga fino al 31/12/2018 del sopra citato contratto, tramite successivo ed ulteriore contratto sottoscritto il
22/01/2018 (Rep. 1531);

Considerato che:
- con nota dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione - Marche inviata in data 27/12/2018 ed acquisita al
n. 6946 del protocollo comunale, la Regione ha autorizzato la proroga al 31/12/2020 di tutti i contratti
subordinati a tempo determinato stipulati ai sensi dell’art. 50 bis del D.L. 189/2016 nelle more

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 148 del 28-12-2018
  -  pag. 2  -



dell’adozione della legge “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio
pluriennale per il triennio 2019 – 2021”, già approvata dal Senato con l’atto n. 981;
- l’atto n. 981/2018 del Senato, inoltre,  prevede la proroga al 31/12/2020 del termine della gestione
straordinaria di cui all’art. 1 del D.L. 189/2016, incluso i contratti di cui all’art. 50 bis;
- tale proroga è tuttavia consentita nei limiti numerici già autorizzati e nei limiti di spesa lorda annua di
€ 41.428,57 per ogni dipendente assunto;
- ciascun contratto non potrà superare i n. 36 mesi, comprensivi di proroghe e rinnovi ai sensi del D.lgs.
81/2015 e L.96/2018 decorrenti a partire dal primo giorno di assunzione, e non potrà comunque
protrarsi oltre il termine del 31.12.2020, quale termine della gestione straordinaria ai sensi dell’atto n.
981/2018 del Senato;

Richianata la sopra citata legge di conversione n. 229 del 15.12.2016 del Decreto Legislativo n.
189/2016, nella parte relativa alle norme speciali per le assunzioni straordinarie  di personale negli Enti
Locali colpiti dal sisma, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale;

Visto che la Giunta Comunale nella seduta odierna del 28/12/2018, con atto n. 118 del
28-12-2018 ha approvato il piano triennale per il fabbisogno del personale 2019/2021;

D E T E R M I N A

Di prorogare l'assunzione a tempo pieno e determinato (36 ore settimanali), per il periodo dallo1)
01/01/2019 al 23/07/2020 dell’ Ingegnere Ubaldi Elisa con il profilo professionale di Funzionario
Tecnico Ingegnere (Istruttore Direttivo Tecnico) – Categoria Giuridica D3 – e con il trattamento
economico previsto dal vigente CCNL del comparto “Funzioni Locali” per il personale di categoria D
– Posizione giuridico-economica D3.

Di imputare la conseguente spesa all’intervento 01.06-1.01.01.01.00 Cap. 170 ed ai pertinenti2)
capitoli relativi al versamento  dei corrispondenti oneri riflessi, del bilancio di previsione 2019 - 2021
in sorso di redazione.

Dare atto che la spesa per le assunzioni del personale in argomento sarà garantita dalla Regione3)
Marche e rendicontata al Vice Commissario straordinario per il sisma 2016.

 Di approvare lo schema di contratto di lavoro individuale che allegato al presente atto ne forma4)
parte integrante e sostanziale.

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 148 del 28-12-2018
  -  pag. 3  -



COMUNE DI COLMURANO
(Provincia di Macerata)

Rep. n. _____

CONTRATTO DI LAVORO INDIVIDUALE A TEMPO DETERMINATO CON ORARIO DI

LAVORO A TEMPO PIENO.

Il presente contratto individuale di lavoro viene redatto in duplice originale TRA

- il Comune di Colmurano rappresentato dal Sindaco ORNELLA FORMICA in qualità di

Responsabile del Area Amministrativa/Contabile ……………… domiciliata per la carica in Colmurano

presso la sede municipale sita in Piazza Umberto I n. 7; ------

E

l’Ing. ELISA UBALDI nata a Loreto (AN) il 11/05/1982 e residente a Porto Potenza Picena(MC)-

in Via G.Galli n.108 -  codice fiscale BLDLSE82E51E690F, in seguito denominata “ dipendente”;

PREMESSO

che in data 24.07.2017 è stato sottoscritto con l’Ing. ELISA UBALDI il contratto di lavoro a-

tempo determinato Rep.n.1510 presso l’ufficio sisma per il periodo dal 24.07.2017 al 23.01.2018;

che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 7 del 22.01.2018 è stata stabilita la-

proroga del predetto rapporto di lavoro fino al 31.12.2018, giusto contratto rep.1531;

che con determinazione del Responsabile del Servizio n. ___ del 28.12.2018 è stata stabilita-

ulteriore proroga del predetto contratto di lavoro a tempo determinato fino al 23.07.2020;

In esecuzione della predetta determinazione, le parti stipulano quanto segue:

ART.1 - Il Comune di Colmurano proroga, a decorrere dal 01 Gennaio 2019 fino al 23 Luglio 2020,

l’assunzione a tempo determinato della dipendente Ing. Elisa Ubaldi, generalizzata in premessa.

Il presente rapporto di lavoro si risolverà di diritto allo spirare del termine indicato, salvo proroghe;

L’assunzione è disposta per esigenza temporanea del servizio Sisma, ai sensi dell’art. 50/bis, comma 3

del Decreto Legge n.189/2016 convertito con modificazioni nella legge n.  229/2016;

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 148 del 28-12-2018
  -  pag. 4  -



ART. 2 – Il Dipendente è inquadrato professionalmente nella categ. “D 3” – profilo professionale

istruttore direttivo tecnico – ed ad esso si applica il trattamento economico e normativo previsto dal

contratto collettivo nazionale di lavoro del personale degli enti locali vigente.

Il trattamento economico non può essere erogato oltre la cessazione del rapporto di lavoro.

Le mansioni assegnate al Dipendente sono quelle corrispondenti alla suddetta qualifica professionale,

fatto comunque salvo il potere del responsabile del servizio in ordine ai criteri di organizzazione e agli

atti di gestione del personale.

ART. 3 – La sede dell’attività lavorativa del Dipendente è individuata presso i locali della sede

municipale del Comune di Colmurano.

ART.4 - In nessun caso, comunque, il rapporto di lavoro potrà essere trasformato in rapporto di lavoro

a tempo indeterminato.

ART.5 - Il TFR (Trattamento di Fine Rapporto), se ed in quanto spettante, sarà corrisposto direttamente

dall’INPS previa comunicazione da parte del Comune di Colmurano;

ART.6 - L’orario di lavoro è stabilito su 5 giorni lavorativi. Il rispetto dell'orario assegnato è, per il

lavoratore, specifico obbligo contrattuale;

ART.7 - Le ferie maturano in proporzione della durata del servizio prestato;

ART.8 - Il lavoratore, sottoscrivendo il presente contratto, si impegna ad adempiere alle mansioni che

gli vengono affidate con la massima diligenza ed osservando le disposizioni interne dell'Ente ed il

codice di comportamento vigenti. Dichiara, altresì, di aver preso già conoscenza del Codice

disciplinare vigente nell'Ente al momento della sottoscrizione del contratto di lavoro originario;

ART. 9 - Per quanto non previsto nel presente contratto di lavoro individuale a tempo determinato

(ferie, permessi, congedi, malattie ecc…) si rimanda espressamente al dettato del CCNL triennio

2016/2018 siglato in data 21 maggio 2018, nonché alle norme del codice civile (Libro V, Titolo II,

Capo I) e alle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa.

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 148 del 28-12-2018
  -  pag. 5  -



In attuazione della legge sulla privacy, il lavoratore contraente autorizza il Comune di Colmurano al

trattamento dei dati ed il Comune di Colmurano garantisce la riservatezza delle informazioni ricevute.

Il presente contratto non è soggetto a registrazione e lo sarà solo in caso d’uso.

Letto e sottoscritto in Colmurano, 28.12.2018

Il Responsabile Area Amministrativa Contabile      Il Lavoratore contraente

             (Ornella Formica)                                           (Elisa Ubaldi)

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
     F.to Ornella Formica

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 148 del 28-12-2018
  -  pag. 6  -



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     18-01-2019              per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

___________________________________________________________________________
========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 18-01-2019.
                                                                                                                                   IL SINDACO
                                                                                                                          (FORMICA ORNELLA)

=======================================================================================

IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.
Colmurano, 28-12-2018

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 28-12-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 28-12-2018

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ORNELLA FORMICA

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 148 del 28-12-2018
  -  pag. 7  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

